
 

 

Informacijski centar EUROPE DIRECT Čakovec 

Vaš korak bliže Europskoj uniji       www.edic-cakovec.eu 

e-bilten 
Drage čitateljice i čitatelji,  
 
zadovoljstvo nam je predstaviti vam osmi broj elektroničkog biltena Informacijskog centra Europe Direct Čako-
vec.  
 
E - bilten će tijekom 2016. godine izlaziti kao dvomjesečnik, a svojim će se informacijama i sadržajem nadoveziva-
ti na rad EDIC Čakovec centra. Tako ćete moći saznati vijesti o brojnim događanjima i aktivnostima koje će EDIC 
Čakovec provoditi na području Međimurske županije, kao i informacije i vijesti iz Europske unije. Nastojat ćemo 
temeljito i objektivno informirati europske građane koji žive na području Međimurske županije kako bi učinkovi-
to upoznali svoja prava i mogućnostima koje im se nude nakon ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju. E-
bilten vam omogućava informiranje i van radnog vremena Informacijskog centra Europe Direct Čakovec te je 
dostupan na internetskim stranicama Centra. 

 

Izdanje: travanj 2016.       8/16 

Međimurska županija je u okviru programa Erasmus+ Sport Europske unije započela pro-
vedbu projekta ON THE MOVE namijenjenog predškolskoj djeci u dobi od 4 do 7 godina i 
njihovim obiteljima (projekt je namijenjen djeci s niskom razinom tjelesne aktivnosti i pre-
komjernom tjelesnom težinom).  Svi programi za djecu i roditelje su – besplatni.  
Ovaj projekt prepoznat je kao iznimno važan između 334 prijavljena iz cijele EU te je jedan 
od samo 19 odobrenih. Partneri na projektu su Međimurski savez sportske rekreacije 
„Sport za sve“ i organizacije iz Malte, Portugala, Slovačke, Slovenije i Velike Britanije.  
 

BUDITE U POKRETU I PRIJAVITE SE ZA SUDJELOVANJE U PROJEKTU “ON THE MOVE” 

Odbor za odabir sastavljen od neovisnih stručnjaka koji je ocjenjivao hrvatske gradove kandidira-
ne za status europske prijestolnice kulture za 2020. preporučio je da se ta titula dodijeli Rijeci. 
Nakon prvog kruga odabira u svibnju 2015. u završni krug ušla su još tri grada: Dubrovnik, Osijek 
i Pula. Očekuje se da će nadležna hrvatska tijela Rijeci službeno dodijeliti titulu tijekom sljedećih 
mjeseci. 
Proglašenje europskih prijestolnica kulture pokrenuto je 1985. na inicijativu tadašnje grčke mini-
strice kulture Meline Mercouri, a otad je preraslo u jedan od najambicioznijih kulturnih projeka-
ta u Europi te postalo jedno od najpoznatijih – i najomiljenijih – djelovanja Europske unije. 

Opširnije 

 RIJEKA IZABRANA ZA HRVATSKU EUROPSKU PRIJESTOLNICU KULTURE 2020. GODINE 

Opširnije   

OTVOREN PRVI POZIV PROGRAMA INTERREG V-A MAĐARSKA HRVATSKA2014.-2020. 

Prvi poziv na podnošenje projektnih prijedloga INTERREG V-A Programa suradnje Mađarska-
Hrvatska 2014.-2020. objavili su dana 29.2.2016. Ured Premijera Mađarske kao Upravljačko tijelo 
Programa te Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije Republike Hrvatske kao Naci-
onalno tijelo u Programu. Indikativni iznos prvog Poziva je 26,53 milijuna eura, raspoloživih u okviru 
tri prioriteta:  1. prioritet: Prihvatljivo korištenje prirodnih i kulturnih dobara, 2. prioritet: Suradnja i 
3. prioritet: Obrazovanje. Prvi poziv otvoren je do 31. svibnja 2016., u 17 h (po srednjoeuropskom 
vremenu), a što je i isključivi rok za dostavu projektnih prijedloga. Tijekom Prvog poziva na podnoše-
nje projektnih prijedloga organizirat će se Informativni dani u sedam pograničnih županija program-
ski prihvatljivog područja. 
Informativni dan u Čakovcu održat će se 13. travnja 2016. godine. 

OpĢirnije 
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SPORAZUM O STABILIZACIJI I PRIDRUŽIVANJU (SSP) IZMEĐU EUROPSKE UNIJE I KOSOVA 

Photocredit: © Europska 
komisija 

Europski semestar ciklus je usklađivanja gospodarskih i poreznih politika u 
Europskoj uniji. Odvija se u prvih šest mjeseci u godini, zbog čega je i dobio 
naziv „semestar“. Europski semestar dio je šire reforme gospodarskog uprav-
ljanja Europskom unijom. U Izvješću o mehanizmu upozoravanja za Hrvatsku 
za 2015. godinu naglašeno je šest od četrnaest pokazatelja, zbog čega je za 
Hrvatsku potrebno provesti detaljnije analize. Opširnije 
 
U okviru procesa Europskog semestra, potpredsjednik Europske komisije za 
euro i socijalni dijalog g. Valdis Dombrovskis boravio je u radnom posjetu 
Republici Hrvatskoj od 25. do 26. veljače 2016.  "Hrvatska ostvaruje skroman 
ƎƻǎǇƻŘŀǊǎƪƛ ƻǇƻǊŀǾŀƪΣ ŀƭƛ Ȋŀ ƻŘǊȌƛǾ ƎƻǎǇƻŘŀǊǎƪƛ Ǌŀǎǘ ǇƻǘǊŜōƴŜ ǎǳ ŀƳōƛŎƛƻȊƴŜ 
ǊŜŦƻǊƳŜΦ L ǘǳ ǇŀǊƭŀƳŜƴǘ ƛƳŀ ǾŀȌƴǳ ǳƭƻƎǳΣ ƧŜǊ ōǊƻƧƴŜ ǊŜŦƻǊƳŜ ǘǊŜōŀ ƛȊƎƭŀǎŀǘƛ ǳ 
Saboru", izjavio je potpredsjednik Dombrovskis. Opširnije 
 

EUROPSKI SEMESTAR 
POTPREDSJEDNIK EUROPSKE KOMISIJE VALDIS DOMBROVSKIS U POSJETU HRVATSKOJ 

1. travnja 2016. na snagu je stupio Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju (SSP) između Europske 
unije i Kosova. Sporazumom se utvrđuje ugovorni odnos s uzajamnim pravima i obvezama i njime 
je obuhvaćen širok raspon sektora. Pridonijet će provođenju reformi i Kosovu omogućiti približa-
vanje Europi. 
„hǾƛƳ {ǇƻǊŀȊǳƳƻƳ ȊŀǇƻőƛƴƧŜ ƴƻǾŀ ŦŀȊŀ ǳ ƻŘƴƻǎƛƳŀ 9¦-a i Kosova. Njime se bitno pridonosi miru, 
ǎǘŀōƛƭƴƻǎǘƛ ƛ ōƭŀƎƻǎǘŀƴƧǳ ǳ YƻǎƻǾǳ ƛ ǊŜƎƛƧƛ ƻǇŏŜƴƛǘƻΦ wŀŘǳƧŜƳ ǎŜ ƴƧŜƎƻǾƻƧ ǇǊƻǾŜŘōƛ”, izjavila je viso-
ka predstavnica / potpredsjednica Federica Mogherini u povodu stupanja Sporazuma na snagu. 
Opširnije 
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HRVATSKA NOMINACIJA MEĐU FINALISTIMA NAGRADE NATURA 2000 ZA 2016.! 

Meľu 83 prijave struĽni ocjenjivaĽki tim odabrao je 24 finalista. Oni ukljuĽuju projekte iz Austri-

je, Belgije, Bugarske, NjemaĽke, Estonije, GrĽke, ġpanjolske, Finske, Francuske, Maľarske, 

Hrvatske, Italije, Latvije, Rumunjske i Ujedinjene Kraljevine. Namjena nagrada, koje se dodjelju-

ju veĻ treĻu godinu zaredom, jest podiĻi svijest o mreĤi Natura 2000, naglaĢavajuĻi njezine 

uspjehe i pokazujuĻi ulogu koju ima u zaĢtiti prirode i promicanju socijalne i ekonomske dobro-

biti. 

òMoj komadiĻ zemljeó  nominacija je za nagradu iz Hrvatske. RijeĽ je o projektu u kojem su 

osobnom priĽom, portretom te vrhunskim fotografijama zabiljeĤene priĽe 14 poljoprivrednika iz 

Hrvatske. 

OpĢirnije 

PROVEDBA EUROPSKOG PROGRAMA SIGURNOSTI: PITANJA I ODGOVORI 

Europska komisija donijela je 28. travnja 2015. Europski program sigurnosti u kojem je iznijela glav-
na djelovanja kojima namjerava zajamčiti djelotvoran odgovor EU-a na prijetnje sigurnosti u razdob-
lju od 2015. do 2020. Otada je ostvaren znatan napredak u provedbi programa. 
Tijekom prve godine nakon donošenja programa dogodili su se i tragični teroristički napadi diljem 
svijeta, uključujući i one na europskom tlu – u studenom 2015. u Parizu i prošli mjesec u Bruxellesu.  
Opširnije 
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UNIJA TRŽIŠTA KAPITALA: OSIGURAVATELJIMA JEDNOSTAVNIJE ULAGANJE U INFRASTRUKTURU 

Kao rezultat jedne od prvih mjera u akcijskom planu unije trĤiĢta kapitala osiguravateljima je od 2. 

travnja 2016., atraktivnije i jeftinije ulaganje u infrastrukturne projekte. Europska komisija predlo-

Ĥila je u okviru akcijskog plana o uniji trĤiĢta kapitala, pokrenutog 30. rujna 2015., izmjenu bonite-

tnih pravila EU-a, poznatih pod nazivom Solventnost II. Jonathan Hill, povjerenik EU-a za financij-

ske usluge, financijsku stabilnost i uniju trĤiĢta kapitala, izjavio je: ăJedan od ciljeva unije trĤiĢta 

kapitala jest promicanje rasta i otvaranje radnih mjesta uklanjanjem prepreka ulaganjima. Osigu-

ravatelji su nam rekli da ih neka pravila u paketu Solventnost II odvraĻaju od ulaganja u infras-

trukturu. ļuli smo Ģto nam govore ð od danas Ļe im ulaganje u europske infrastrukturne projekte 

biti jednostavnije i atraktivnije. Nadam se da Ļe iskoristiti tu promjenu.ò  

OpĢirnije Photocredit: © European Commission 

Photocredit: © European Commission 

http://www.edic-cakovec.eu/novosti/sto-je-europski-semestar/
http://ec.europa.eu/croatia/news/2016/20160226_hr.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-1184_hr.htm
http://www.edic-cakovec.eu/novosti/hrvatska-nominacija-medu-finalistima-nagrade-natura-2000-za-2016/
http://www.edic-cakovec.eu/info/provedba-europskog-programa-sigurnosti-pitanja-i-odgovori/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-1161_en.htm


 

 

Elektronički bilten je informativ-
nog karaktera te predstavlja jed-
no od sredstava informiranja u 
okviru djelatnosti Informacijskog 
centra Europe Direct Čakovec.  

Za sadržaj biltena je odgovoran 
isključivo EDIC Čakovec te on ne 
odražava bezuvjetno službene 
stavove Europske unije i Preds-
tavništva Europske komisije u 
Republici Hrvatskoj.  

 

Bilten možete preuzeti na inter-
netskoj stranici Centra: 

www.edic-cakovec.eu 

 

Izradu biltena sufinancirala je 
Europska unija. 

 

Informacijski centar Europe Direct Čakovec 

Ruđera Boškovića 2, 1. kat soba 40 
HR-40000 Čakovec 

Radno vrijeme: 

Pon, Uto, Čet: 12:00-16:00 

Sri, Pet: 08:00-12:00 

Tel: +385 40 374 016 

Mob: +385 99 209 2647 

Email: info@edic-cakovec.eu  

Web: www.edic-cakovec.eu  

Facebook.com/ediccakovec 

Twitter.com/EDIC_Cakovec 

Youtube.com/EDIC Čakovec 

Pitanja ili komentari? Pošaljite nam e-poštu na info@edic-cakovec.eu ili nazovite 00385 40 374 016 i 00385 99 209 2647. 

Javno savjetovanje: Informacijski centri Europe DIrect Opširnije 
Što smo postigli u 2015. Opširnije 
Značajno povećanje potpore EU za poboljšanje globalnog zdravlja Opširnije  
Potrošači dobili novu platformu za rješavanje sporova putem interneta Opširnije                            
Statistike upućuju da su potrebni novi napori kako bi se spasili životi na cestama EU-a Opširnije 
Snažan izvoz poljoprivrednih proizvoda iz EU Opširnije 
EUROSTAT: cijena rada u Europskoj uniji 2015 Opširnije 

OSTALE VIJESTI IZ EUROPSKE UNIJE: 

VEĆ DRUGU GODINU UČENICI GOSPODARSKE ŠKOLE ČAKOVEC UČILI O EUROPSKOJ UNIJI 

Već drugu godinu EDIC Čakovec održao je ciklus predavanja 
o Europskoj uniji učenicima 3. i 4. razreda Gospodarske 
škole Čakovec. Predavanja su se održala u razdoblju od 22. 
do 27. veljače, a obuhvatila su povijest EU, institucije EU, 
članstvo i proširenje EU, Hrvatska i EU, simboli EU, a na kraju 
svakog sata održan je EU kviz znanja za ponavljanje. Opširnije 

U sklopu kolegija načelnika i gradonačelnika Međimurske županije predstavljen je program EUROPA ZA 
GRAĐANE 2014.- 2020. Program je predstavila Maja Tomičić iz Ureda za udruge Vlade Republike Hrvatske 
koji djeluje kao kontakt točka u Hrvatskoj zadužena za ovaj program. 
Gradonačelnici i načelnici upoznali su mogućnosti koje nudi program koji je prvenstveno namijenjen jedini-
cama lokalne i regionalne samouprave s ciljem poboljšanja razumijevanja Europske unije, njezine povijesti i 
zajedničkog europskog identiteta te promicanja europskog građanstva i unaprijediti građansko i demokrats-
ko sudjelovanje na razini Unije. Opširnije   

U ČAKOVCU PREDSTAVLJEN PROGRAM EUROPA ZA GRAĐANE 2014.-2020. 
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